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აბსტრაქტი 

ნაშრომში განხილულ იქნა ფარისებრი ჯირკვლის ჰიპოფუნქციასა და პიროვნების 

ემოციონალურ ფონს შორის კავშირი. კვლევაში გამოყენებულია ცხოვრებით 

კმაყოფილების კითხვარი (LISAT11) და აგრესიის კითხვარი (Buss and Perry Aggression 

Questionaire), იმ მიზნით, რომ გაირკვეს ფარისებრი ჯირკვლის ფუნქციის დაქვეითების 

კორელაცია ცხოვრებით კმაყოფილებასთან და აგრესიასიის დონესთან. კვლევაში 

მონაწილეობდა მხოლოდ მდედრობითი სქესის პოპულაცია, რადგანაც ამ დაავადების 

გავრცელება ქალებში სხვადასხვა მონაცემებით 8-10 ჯერ უფრო მეტია, ვიდრე 

მამაკაცებში. რესპონდენტების რაოდენობა იყო 42. კვლევას ჰქონდა ორი ძირითადი 

შედეგი: 1. კორელაცია ცხოვრებით კმაყოფილებასა და ჰიპოთირეოზს შორის არ იყო 

მნიშვნელოვანი. 2. აგრესიასა და ჰიპოთირეოზს შორის აღმოჩნდა დადებითი 

კორელაცია. 

 

ძირითადი საძიებო სიტყვები: ჰიპოთირეოზი, ჰიპოთალამურ-ჰიპოფიზარულ-

ადრენალური ღერძი, დეპრესია, ენდოკურინული სისტემა, ემოციები და ჯანმრთელობა, 

სეროტონინი. 
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Abstract 

 

The research paper discusses connection between the reduced function of Thyroid Gland and an 

emotional state of an individual. The research uses a Life Satisfaction Questionnaire (LISAT 11) 

and an Aggression Questionnaire (Buss and Perry Aggression Questionnaire) in order to find a 

correlation between life satisfaction and aggression level of an individual. The participants of the 

research were only female population, as the incidence of the disease is 8 to 10 times more in 

women than in men according to various studies. The number of respondents was 42. The 

research had 2 main results: 1. No significant correlation was found between the life satisfaction 

level and Hypothyroidism. 2. Positive correlation was found between the aggression level in an 

individual and Hypothyroidism. 

 

 

Key Words: Hypothyroidism, HPA Axis, Depression, Endocrin System, Emotions and Health, 

Serotonin. 
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